
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1344

 

del   07/07/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1107

del  07/07/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’  SUL  POSSESSO  DEI  REQUISITI  GENERALI  E 
SPECIALI DELLE SOCIETA’ AGGIUDICATARIE DELLA PROCEDURA 
APERTA  SOPRA  SOGLIA  COMUNITARIA  PER  L’AFFIDAMENTO 
DISGIUNTO  DELLA  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  “SERVIZI  PER 
FAVORIRE L'INTEGRAZIONE E LA CONVIVENZA” 3 LOTTI.



IL  DIRIGENTE

            PREMESSO CHE:

 con atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
conferito  al  dott.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  direzione  del  Servizio  appalti  e 
contratti,  con validità dal 01/07/2020 fino alla scadenza del contratto, salvo revoca 
anticipata e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

 con  Determinazione  Dirigenziale  del  Comune di  Reggio  Emilia  –  Servizio  Servizi 
Sociali RUD n. 1397 del 28/12/2020, legalmente esecutiva in data 29/12/2020 è stato 
approvato  il  Progetto esecutivo-Capitolato  d’oneri  per  l’affidamento  disgiunto  della 
gestione del servizio “servizi per favorire l'integrazione e la convivenza” per la durata 
di due anni (aprile 2021 – marzo 2023): Lotto 1  - CUI: S00145920351201900054 - 
CPV 85312000-9: servizi di mediazione culturale per attività e progetti servizi sociali. 
Lotto  2  -  CUI:  S00145920351201900055:  CPV  85312000-9:  Gestione  ufficio 
informazione stranieri (UIS) e segretariato sociale a senza dimora.

 con Determinazione Dirigenziale del Comune di Reggio Emilia - Servizio Politiche di 
Welfare-Intercultura - R.U.D. n. 1411  del 29/12/2020 legalmente esecutiva in parti 
data,  è  stato  approvato  il  Progetto  esecutivo-Capitolato  d’oneri  per  l’affidamento 
disgiunto  della  gestione  del  servizio  “servizi  per  favorire  l'integrazione  e  la 
convivenza” per la durata di due anni (aprile 2021 – marzo 2023). Lotto 3 -  CUI: 
S00145920351201900058  CPV85312000-9:  “interventi  di  sostegno  e 
accompagnamento socio educativo rivolti alla popolazione Sinta”

CONSIDERATO CHE 

 in entrambe  le determinazioni a contrarre di cui sopra si dava mandato al Servizio 
Appalti e Contratti di procedere all’affidamento dei lotti con unica procedura,aperta, 
ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. con affidamento disgiunto dei lotti, da aggiudicarsi 
mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo  x art. 95 c. 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con 
determinazione del corrispettivo a CORPO, secondo il progetto esecutivo – capitolato 
speciale d’oneri per ciascun lotto ed in conformità ai criteri fissati negli allegati OEV;

 seppure con unica procedura di affidamento, la competenza dei relativi contratti per 
lotto, restava in capo ai diversi servizi proponenti dell’Ente, RUP lotti 1 e 2 dr.ssa 
Germana Corradini, RUP lotto 3 Dr.ssa Lorenza Benedetti;

 con lettera a firma congiunta delle dirigenti dei servizi: servizio “Politiche di Welfare-
Intercultura , dott.ssa Lorenza Benedetti e Servizio Servizi Sociali , dott.ssa Germana 
Corradini,  (in atti al PG n. 2021/25800 del 28.01.2021), è stato nominato un unico 
RUP ai sensi ed in analogia dell’art. 31 comma 14 del Dlgs 50/2016,  individuato nella 
persona  del  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti,  dott.  Alberto  Prampolini, 
limitatamente  alle  fasi  di  redazione,  gestione e  aggiudicazione  della  procedura di 
gara, sia sul portale Sater per la gestione della gara che sul sito dell’Osservatorio 
Sitar, per la redazione delle schede di competenza del servizio appalti, trasferendo 
successivamente in capo ai RUP responsabili dei servizi, la stipula ed esecuzione dei 
contratti  oggetto  del  suddetto  affidamento,  comprensivi  anche  della  redazione  e 
gestione delle schede di monitoraggio obbligatorie per legge.

 Sono stati attribuiti i seguenti Codici identificativi di gara (CIG):



 Lotto 1  – CIG: [8613132560] -  CUI: S00145920351201900054 - CPV 85312000-9: 
servizi di mediazione culturale per attività e progetti servizi sociali.

 Lotto 2  - CIG: [8613154787] -  CUI: S00145920351201900055 - CPV 85312000-9: 
Gestione ufficio informazione stranieri (UIS) e segretariato sociale a senza dimora.

 Lotto 3  CIG: [8613252866]-  CUI:  S00145920351201900058 -   CPV85312000-9: 
“interventi di sostegno e accompagnamento socio educativo rivolti alla popolazione 
Sinta”. 

 a mezzo della piattaforma di gara  SATER  - INTERCENTER (RER) il Servizio Appalti 
e  Contratti,  su  espressa  richiesta  e  mandato  del  Servizio  “Politiche  di  Welfare-
Intercultura”, nella persona della Dirigente del Servizio dott.sa Lorenza Benedetti,  e 
Servizio Servizi Sociali, nella persona della dirigente del Servizio, dott.ssa Germana 
Corradini,  come  da  determinazioni  suindicate,  in  data   17.02.2021  pubblicava  la 
procedura aperta in oggetto, ID. Registro di sistema n. PI058626-21, con scadenza 
presentazione offerte il giorno 25.03.2021 ore 12:00 e contestuale seduta pubblica 
per l’apertura delle offerte amministrative pervenute alle ore 12.01.

  DATO ATTO CHE:
  entro il termine perentorio di scadenza delle offerte il giorno 25.03.2021 ore 12:00, 

indicato sulla piattaforma di gara  SATER  - INTERCENTER (RER) sono pervenite le 
offerte di seguito indicate: 

Ragione Sociale Lotti Offerti Data ricezione

PI103998-21 24/03/2021 14:08:10

PI104437-21 25/03/2021 08:15:33

PI104466-21 25/03/2021 08:44:50

PI104848-21 25/03/2021 10:38:20

Registro di 
Sistema

DIMORA D'ABRAMO 
COOPERATIVA SOCIALE E 

DI SOLIDARIETA' - 
SOCIETA' COOPERATIVA 

CF/ PIVA:01367610357
Sede Legale:  Via 

NORMANDIA n. 26 – 42124 
Reggio Emilia (RE).

Lotto 1  – CIG: 
[8613132560] - 
Lotto 2  - CIG: 
[8613154787] 

SYNERGASIA - 
COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS CF./P.IVA: 
11025751006
Sede Legale:

Via Della Traspontina N.15, 
00193 ROMA

(RM).

Lotto 1  – CIG: 
[8613132560] - 
Lotto 2  - CIG: 
[8613154787] 

ACCENTO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 
CF./P.IVA: 01486550351

Sede Legale: Via della 
Costituzione, 27 – 42124 

Reggio Emilia (RE).

Lotto 3  CIG: 
[8613252866]

LANGUAGE ACADEMY - 
SOCIETA' COOPERATIVA  

CF./P.IVA: 11565681001
Sede Legale:

Via Castro Pretorio 82 – 
00185 Roma (RM). 

Lotto 2  - CIG: 
[8613154787] 



 VISTE le  sedute  riservate  della  Commissione  giudicatrice  (unica  per  i  tre  lotti  in 
appalto) nominata con  Provvedimento Dirigenziale RUAD n. 570, del 13.04.2021, 
svoltesi nei giorni 16.04.2021 e  22.04.2021;

 CONSIDERATO INOLTRE CHE:

 in data 07.05.2021 alle ore 8.30 è stata esperita la seconda ed ultima seduta pubblica 
di  gara,  nella  quale  si  è  proceduto all’inserimento  su SATER dei  dati  relativi  alla 
valutazione delle offerte tecniche per ciascun lotto in gara, così come  risultanti dal 
Verbale  sottoscritto  dalla  Commissione  giudicatrice,  nonché  all’apertura,  esame e 
valutazione  delle  offerte  economiche  presentate  dagli  operatori  economici 
partecipanti  ammessi  e  quindi  all’attribuzione  del  relativi  punteggi  sulla  base  di 
quanto disposto dalla Lex specialis di gara, come riportato in piattaforma di gara;

 con determinazione dirigenziale R.U.D. n. 534 del 21.05. 2021 legalmente esecutiva 
in data 24.05.2021, sono stati aggiudicati in via definitiva i lotti 1 e 2 , all’operatore 
economico DIMORA D'ABRAMO COOPERATIVA SOCIALE E DI SOLIDARIETA'  - 
SOCIETA' COOPERATIVA, CF/ PIVA:01367610357,  VIA NORMANDIA n. 26 - 42124 
Reggio Emilia (RE),

 con  successiva  determinazione  dirigenziale   RUD  571  del  31.05.2021 è  stato 
aggiudicato in via definitiva il lotto 3 all’ operatore economico: ACCENTO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE  CF./P.IVA: 01486550351 - VIA DELLA COSTITUZIONE, 
27 – 42124 REGGIO EMILIA (RE), 

 che, stante l’esigenza e l’urgenza di assicurare l’avvio delle attività legate ai servizi di 
cui  al  presente  appalto  a  decorrere  dalla  data:  1  giugno  2021, le  suddette 
aggiudicazioni  sono  state  effettuate  in  via  d’urgenza  nelle  more  delle  verifiche 
previste dalla vigente normativa e, pertanto, non efficace ex art. 32, comma 7, D.Lgs 
n. 50/2016, in quanto in pendenza dell’effettuazione con esito positivo dei controlli 
afferenti al possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.

Considerato che le suddette verifiche ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. si sono 
concluse con esito di regolarità, sia per risposta esplicita da parte degli enti preposti che per 
silenzio-assenso.

Considerato inoltre che,  per  quanto  attiene alla  verifica dell’assenza di  procedimenti  per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una 
delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, si richiama il disposto normativo di 
cui all’art. 3 (Verifiche antimafia e protocolli di legalità) del Decreto Semplificazioni, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, ai sensi della quale fino al  31 dicembre 2021 
ricorre sempre il  caso d’urgenza e si procede, ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D.Lgs. 
159/2011, alle verifiche antimafia riguardanti l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici 
aventi  ad oggetto lavori,  servizi  e  forniture,  mediante il  rilascio dell’informativa liberatoria 
provvisoria,  immediatamente  conseguente  alla  consultazione  della  Banca  dati  nazionale 
antimafia, anche quando il controllo riguarda un soggetto non censito, fatte salve le ulteriori 
verifiche da completarsi in 60 giorni. 

Tenuto  presente  che,  nell'ipotesi  in  cui  nei  confronti  degli  appaltatori  venisse  emessa 
un'informazione  prefettizia  antimafia  interdittiva,  l'ente  appaltante  attiverebbe 
immediatamente  la  risoluzione  automatica  dei  contratti  ex  art.  1456  del  Codice  Civile, 
facendo salvo il  pagamento delle prestazioni già eseguite dagli  appaltatori ed il  rimborso 
delle spese sostenute per l’esecuzione delle rimanenti, nei limiti delle utilità conseguite. 



Dato atto, per quanto attiene ai suddetti controlli antimafia, di quanto segue:

a) L'Ente  appaltante  ha  provveduto,  in  data  14.05.2021,  alla  richiesta  delle  informazioni 
antimafia di cui all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.,  tramite la consultazione della 
Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  con  n.  di  Prot.  PR_REUTG_Ingresso_0022953  nei 
confronti dell’operatore economico:  DIMORA D'ABRAMO COOPERATIVA SOCIALE E 
DI  SOLIDARIETA'  -  SOCIETA'  COOPERATIVA,  CF/  PIVA:01367610357,   VIA 
NORMANDIA n. 26 - 42124 Reggio Emilia (RE);

b)  L'Ente appaltante non ha proceduto alle verifiche antimafia, così come stabilito dall’art. 83 
comma  3  lettera  e)  del  D.Lgs.  159/2011;  nei  confronti  dell’operatore  economico 
ACCENTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  CF./P.IVA: 01486550351 - VIA DELLA 
COSTITUZIONE,  27  –  42124  REGGIO  EMILIA  (RE),  L'Ente  appaltante  non  ha 
proceduto alle verifiche antimafia, così come stabilito dall’art. 83 comma 3 lettera e) del 
D.Lgs. 159/2011.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000.

Richiamato il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli  uffici  e dei 
servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 
come da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 20/11/2018, 
in  particolare  l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità  dirigenziali”  della  Sezione  A 
“L'organizzazione”.

Richiamato inoltre il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021, in particolare l’art. 4, comma 
1, lettera b) 7° sottoparagrafo, l’art. 9 comma 2 e l’art. 23 comma 2.

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti”, in particolare gli artt. 80 e 83;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che si sono conclusi con esito di regolarità, sia per risposta esplicita da 
parte  degli  enti  preposti  che  per  silenzio-assenso,  i  controlli relativi  ai  requisiti 
generali  e speciali  ex artt.  80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  effettuati sugli 
aggiudicatari  dei tre  lotti  della  gara  d’appalto  a  procedura  aperta  sopra  soglia 
comunitaria  per l’affidamento disgiunto della gestione del servizio “servizi per 
favorire l'integrazione e la convivenza” per la durata di due anni (aprile 2021 – 
marzo 2023) .

Lotto 1  – CIG: [8613132560] -  CUI: S00145920351201900054 - CPV 85312000-9: 
servizi di mediazione culturale per attività e progetti servizi sociali.

Lotto 2  - CIG: [8613154787] -  CUI: S00145920351201900055 - CPV 85312000-9: 



Gestione ufficio informazione stranieri (UIS) e segretariato sociale a senza dimora.

Lotto 3  CIG: [8613252866] -  CUI: S00145920351201900058 -  CPV85312000-9: 
“interventi di sostegno e accompagnamento socio educativo rivolti alla popolazione 
Sinta”. 

2. Che la responsabile del procedimento di controllo è la dott.ssa Silvia Signorelli, come 
da  Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1145  del  15/07/2019,  punto  6.  del 
dispositivo;

3. di richiamare il presente atto amministrativo nelle premesse del contratto che si andrà 
a stipulare per l’affidamento del servizio in oggetto;

4. di dare  atto  che  per  quanto  attiene  alla  verifica  dell’assenza  di  procedimenti  per 
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o 
di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, si è proceduto come 
dettagliatamente riportato in narrativa;

5. di pubblicare il presente Provvedimento Dirigenziale nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito internet del Comune di Reggio Emilia,  sottosezione “Bandi di 
gara e contratti”, nella pagina dedicata alla procedura in epigrafe di “Avvisi e bandi di 
gara - Profilo di committente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., a far data dal 09.07.2021.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

  IL DIRIGENTE 
                                                                                        del Servizio Appalti e Contratti

                          dott. Alberto Prampolini


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1344
	del 07/07/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-07-08T08:52:40+0000
	PRANDI MONICA




